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Kommissorium:  

Tværgående indsats for ledige unge i Viborg Kommune 
 

Formål 

Formålet med den tværgående indsats er at nedbringe ungeledigheden i Viborg Kommune. 

Det skal ske gennem et øget tværgående samarbejde og analyser, der via øget tværgående fokus kan 

identificere nye handlingsmuligheder, der hurtigt effekturer et besparelsespotentiale og giver varige 

løsninger. 

Nedbringelse af ungeledigheden er en samfundsopgave. Det betyder, at indsatsen skal retænkes, så den 

forankres bredere end i dag. Flere parter skal mobiliseres, så det på tværs af sektorer og fagområder blive et 

fælles anliggende for borgere, institutioner og erhvervsliv at få flere unge tilknyttet det ordinære system.  

 

Målet er, at Viborg Kommune som samfund påtager sig opgaven med at reducere ungeledigheden og 

understøtte erhvervslivets behov for kvalificeret arbejdskraft. 

 

Indsatsens to hovedspor 

Indsatsen vil bestå af to hovedspor: 

1. Den aktuelle udfordring: Nedbringelse af det nuværende antal unge under 30 år på offentlig 

forsørgelse  

2. Forebyggende indsats: Forebyggelse med henblik på, at færre unge under 30 år starter på offentlig 

forsørgelse 

 

Der er tale om en to-leddet proces.  

 

Førsteprioritet for processen er en omfattende, tværgående analyse af udfordringens omfang og 

karakteristika, efterfulgt af konkrete anbefalinger/løsningsforslag til afhjælpning af den aktuelle 

problemstilling med henblik på en hurtig gevinstrealisering.  

 

Parallelt hermed skal udvikles nye løsninger på ungeledigheden og inddragelse af nye aktører. Det betyder, 

at flere aktører i Viborg Kommune skal engageres til at byde ind på opgaven. Fokus er en forebyggende og 

opsøgende indsats for de ledige unge og en fastholdende indsats for de, der påbegynder uddannelse.  

 

Organisering 

Organiseringen af den tværgående indsats er sammensæt på følgende vis: 

 Politisk styregruppe (nedsat som § 17, stk. 4-udvalg jf. Styrelsesloven) 

 En administrativ organisering, der matcher den politiske organisering og det valgte ambitionsniveau, 

herunder analytisk bistand (eksternt forankret) 

 

Forankringen af den administrative ledelse af indsatsen i Viborg Kommune organiseres således: 

 Administrativ styregruppe: Direktionen, Viborg Kommune 

 Indsatsejer: direktør Job & Velfærd, Viborg Kommune  

 

Politisk styregruppe 

Den tværgående indsats ledes af en politisk forankret styregruppe.  

 

Styregruppen organiseres i henhold til Styrelseslovens § 17, stk. 4, der giver hjemmel for, at 

kommunalbestyrelsen nedsætter et særligt udvalg, der kan udføre forberedende eller rådgivende funktioner 

for kommunalbestyrelsen, økonomiudvalget eller de stående udvalg.  
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Jf. styrelsesloven sker udpegningen til styregruppen i kommunalbestyrelsen. 

 

Styregruppen organiseres således: 

 7 byrådsmedlemmer 

 4-6 medlemmer fra eksterne organisationer 

 

Administrativ organisering 

Den politiske styregruppe sekretariatsbetjenes af en administrativ enhed. Sammensætningen skal afspejle 

den politiske styregruppe. 

 

Udpegningen af relevante fagområder sker politisk. Den konkrete udpegning sker af de pågældende 

chefområder. 

 

Til gennemførelse af analysen knyttet til spor 1 entreres med ekstern analysebistand fra Kommunernes 

Landsforening (KL).  

 

Den administrative enhed og KL refererer til den administrative styregruppe. 

 

Handlingsplan og opgaver  

Opgaverne vil relatere sig til de to spor, der igangsættes. 

 

Spor 1: Nedbringelse af det nuværende antal unge på offentlig forsørgelse 

 Udarbejdelse af analyser af ungeledigheden i Viborg Kommune med fokus på anbefalinger til en 

hurtig gevinstrealisering, herunder; 

o Afdækning af eksisterende initiativer 

o Analyse af udvikling i ungeledigheden inklusive tværsektorielle data og benchmark  

o Tværgående analyse af karakteristika i ungeledigheden samt korrelation til lediges 

problemstillinger og indsatser på andre sektor- og fagområder 

o Anbefalinger til gevinstrealisering 

 

KL er ansvarlige for leverancen af analysen og anbefalingerne under spor 1. Afleveringen skal ske juli 2015. 

Materialet vil indgå på byrådets budgetkonference, august 2015. 

 

Sekretariatsgruppen leverer de efterspurgte data og sikrer sammenhæng mellem den politiske styregruppes 

beslutninger og fokus for KL’s analyse samt tilgængelige informationer. 

 

Spor 2: Forebyggelse med henblik på, at færre unge starter på offentlig forsørgelse 

Parallelt med processen under spor 1 igangsættes spor 2.  

 

Den forebyggende indsats under spor 2 skal inkludere den opsøgende indsats samt den fastholdende 

indsats for de, der påbegynder uddannelse. 

 

Processen under spor 2 involverer følgende opgaver: 

 Identifikation og inddragelse af de centrale samarbejdsparter – såvel nye som etablerede – med 

henblik på den brede mobilisering til samfundsopgaven 

 Udvikling af idéer/metoder 

 Afvikling/igangsætning af prøvehandlinger 

 Koordination og sammentænkning af diverse tiltag, herunder;  
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o Ungestrategien for alle unge i Viborg Kommune, herunder uddannelse til alle og styrket 

indsats for unge i risikozonen 

o Uddannelsesstrategien 

o Styrkelse af udskolingen i projekt ”Fremtidens folkeskole”  

 Koordination til eksisterende tilbud 

 

Koordinationen af tiltag og initiativer skal sikre helhed i indsatsen.  

 

Der skal løbende skabes plads til nye idéer undervejs i takt med processen udrulles. Derfor vil der være et 

gensidigt samspil mellem processerne under spor 1 og 2. 

 

Afrapporteringen af spor 2 sker senest 1. juli 2016. 

 

Milepæle 

Indsatsen skal følge nedenstående milepæle:  

 Politisk godkendelse til iværksættelse af tværgående indsats for ledige unge, Økonomi- og 

Erhvervsudvalget 18. februar 2015  
 Kommissorium til godkendelse i Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byråd, marts 2015 

 Den administrative organisering igangsættes og aftale med KL indgås, marts 2015 

 Udpegning af medlemmer til politisk styregruppe, april 2015 

 Analyse- og planlægningsfase, april-juni 2015 

 Analysen af og anbefalingerne til nedbringelse af den aktuelle ungeledighed (jf. spor 1) afrapporteres 

af KL, juli 2015  

 Analysen af og anbefalingerne til nedbringelse af den aktuelle ungeledighed (jf. spor 1) indgår på 

budgetkonferencen, august 2015 

 Løbende del-analyser, idéudvikling og afvikling af første prøvehandlinger, juni 2015-foråret 2016 

 Foreløbige anbefalinger indgår i plankonferencen, foråret 2016 

 Endelig afrapportering 1. juli 2016  

 Budgetkonference 2016 

 

Hovedafrapporteringen og anbefalingerne falder i juli 2015.  

Processen fortsætter efterfølgende med realiseringen af de lokalt prioriterede anbefalinger.  

 

Derudover kan der ske en videreudvikling og afprøvning af nye idéer og forslag, der er opstået undervejs. 

 

Økonomi 

Processen vil involvere udgifter til den eksterne analysebistand ved KL.  

 

Udgifter til iværksættelse af konkrete indsatser affødt af analysearbejdet og idéudviklingen skal indgå i 

byrådets budgetlægning. Derfor indgår de foreløbige anbefalinger på planseminaret, foråret 2016. Der kan 

være anbefalinger, der peger på investeringstænkning. 


